Indicação nº    1176       , de 2003.

Considerando a existência de dois presídios no Município de Potim, onde encontram-se detidos uma considerável população carcerária, população esta oriunda de todo o Estado;

Considerando a dificuldade gerada quando da necessidade de remoção destes detentos para que cumpram atos determinados pela justiça, tendo em vista não existir na cidade vara distrital;

Considerando a insegurança gerada devido a esta locomoção, tendo em vista que o acesso para chegar ao Forum do Município mais próximo, passa pela parte central de outras cidades, aumentando o risco de ocorrerem tentativas de resgate;

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador Sérgio Augusto Nigro Conceição que instale no Município de Potim uma Vara Distrital.

Sala das Sessões, em de                                2003.

PADRE AFONSO LOBATO

DEPUTADO ESTADUAL

Sistema SPL - Originalidade: 41793 -140803113600874